

ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES (EDGE) 6X1 LG 6 PISOS

Id. Article / Artículo

80059

Name of the product / Nombre del producto

Almond drink without added sugars / Bebida de almendra sin azúcares

Product description / Descripción del producto

Drink made of peeled and crushed sweet almonds and enriched with calcium, vitamin A, D and E / Bebida vegetal producida con almendras dulces, peladas y trituradas, y enriquecida con calcio, vitamina A, D y E.



Ingredients / Ingredientes

Ingredient/Ingrediente	Origin/Origen
Water / Agua	Spain / España
Almond / Almendras (2,75%)	EU, no EU / UE, no UE
Sunflower oil / Aceite de girasol	EU, no EU / UE, no UE
Calcium carbonate / Carbonato cálcico	EU, no EU / UE, no UE
Gellan gum / Goma gellan	no EU / no UE
Sea salt / Sal marina	EU / UE
Sunflower lecithin / Lecitina de girasol	EU, no EU / UE, no UE
Vitamin E / Vitamina E	EU / UE
Vitamin A / Vitamina A	EU / UE
Vitamin D / Vitamina D	EU / UE

Product presentation / Presentación del producto

Packaging/Envase		Box/Caja		Pallet/Palé	
Format Formato	EDGE	Units Unidades	6	Type Tipo	PALET EUR TRACTAT (1200x800)
Capacity Capacidad	1,000 ltr	Measures Medidas	153x221x214 mm	Floors Pisos	6
Measures Medidas	77x77x211 mm	Net weight Peso neto	6,193 kg	Boxes Cajas	150
Net weight Peso neto	1,001 kg	Gross weight Peso bruto	6,309 kg	Briks	900
Gross weight Peso bruto	1,032 kg	EAN 13	8423352860146	Measures Medidas	800x1200x144 mm
EAN 13	8423352800142			EAN 14	28423352800597

Chemical parameters / Parámetros químicos

	Units Unidades	Limits Límites
pH value / Valor de pH	8	± 0,5
Density / Densidad	1.001 g/l	± 5
Dry matter / Materia seca	3,7 g/100g	± 0,5

Flavour characteristics / Características organolépticas

Aspect/Aspecto:	Translucent liquid / Líquido translúcido
Colour/Color:	White / Blanco
Odour/Olor:	Typical almond flavor / Típico de almendra
Taste/Sabor:	Sweet / Dulce

**ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES
(EDGE) 6X1 LG 6 PISOS**

ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES (EDGE) 6X1 LG 6 PISOS

Nutritional information / Información nutricional x 100ml

Information Información	Units Unidades	Limits Límites
Energy value kJ / Valor energético KJ	98 kJ	
Energy value kcal / Valor energético kcal	24 kcal	
Fats / Grasas	2,2 g	±0,2
Of which / De las cuales:		
	<i>Saturated / Saturadas</i>	0,2 g
	<i>Monounsaturated / Monoinsaturadas</i>	1,2 g
	<i>Polyunsaturated / Poliinsaturadas</i>	0,8 g
Carbohydrates / Hidratos de Carbono	0,2 g	±0,5
Of which / De las cuales:	<i>Sugars / Azúcares</i>	0,1 g
Dietary fiber / Fibra alimentaria	0,4 g	±0,2
Proteins / Proteínas	0,7 g	±0,2
Salt / Sal	0,1 g	
Calcium / calcio	(15% VNR*)	120 mg
Vitamin E / Vitamina E	(26% VNR*)	3,1 mg
Vitamin A / Vitamina A	(15% VNR*)	120 µg
Vitamin D / Vitamina D	(20% VNR*)	1 µg

Allergens / Alérgenos

	Presence in the product Presencia en el producto	Presence in the factory Presencia en fábrica
Cereals containing gluten (wheat, rye, barley, oats, spelt, kamut or its hybrid varieties) and derivative products. Cereales que contengan gluten (trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut o sus variedades híbridas) y productos derivados.	No	Yes/Si
Crustaceans and crustacean-based products (including gelatine). Crústaceos y productos a base de crustáceos (incluyendo gelatina).	No	No
Molluscs and mollusc-based products. Moluscos y productos a base de moluscos.	No	No
Eggs and egg-based products. Huevos y productos a base de huevo.	No	No
Fish and fish-based products (including gelatine). Pescado y productos a base de pescado (incluyendo gelatina).	No	No
Peanuts and peanut-based products (including oil). Cacahuetses y productos a base de cacahuetses (incluyendo aceite).	No	No
Soya and soya-based products (including lecithin). Soja y productos a base de soja (incluyendo lecitina).	No	soya, soya lecithin / soja, lecitina de soja
Lupins and lupin-based products. Altramuces y productos a base de altramuces	No	No
Milk and its derivatives (including lactose). Leche y sus derivados (incluida lactosa)	No	No
Nuts (almonds, hazelnuts, walnuts, cashew nuts, pine nuts, Brazil nuts, pistachios and Macadamia nuts) and derivative products (including oil). Frutos de cáscara (almendras, avellanas, nueces, anacardos, piñones, castañas de Pará, pistachos, nueces del Brasil, nueces de Macadamia y nueces de Australia) y productos derivados (incluyendo aceite).	almonds / almendras	almonds, hazelnuts, walnuts / almendras, avellanas, nueces
Celery and derivative products. Apio y productos derivados	No	No
Mustard and derivative products. Mostaza y productos derivados	No	No
Sesame seeds and sesame seed-based products. Granos de sésamo y productos a base de granos de sésamo	No	No
Sulphurous anhydrite and sulphites in concentrations higher than 10 mg/kg or 10mg/litre expressed in SO ₂ . Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 10 mg/kg o 10mg/litro expresado en SO ₂	No	No

ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES (EDGE) 6X1 LG 6 PISOS

Nutritional claims / Claims nutricionales

No added sugar --> it contains naturally occurring sugars / Sin azúcares añadidos --> Contiene azúcares naturalmente presentes.

Sugars-free / Sin azúcares

Very low in salt / sodium / Muy bajo contenido de sal / sodio.

High content of unsaturated fats / Alto contenido de grasas insaturadas.

Low in saturated fats / Bajo contenido de grasas saturadas.

High in vitamin A / Alto contenido de vitamina A.

High in vitamin D / Alto contenido de vitamina D.

High in vitamin E / Alto contenido de vitamina E

High in calcium / Alto contenido de calcio

Microbiological parameters / Parámetros microbiológicos

Commercial sterile product / Producto comercialmente estéril.

Treatments / Tratamientos recibidos

Trituration, centrifugation, UHT and aseptic filled / Trituración, centrifugado, UHT y envasado aséptico.

Expiry date / Caducidad

12 months after packaging / 12 meses desde su envasado en temperatura ambiente.

Batch description / Descripción del lote

Expiration date / Fecha de consumo preferente: DD.MM.YY / DD.MM.AA

DD.MM.YY day.month.year / DD.MM.AA día.mes.año

Batch / Lote: L-wwdp hh:mm xxxxx-y

L: batch / lote.

ww: week of the year* / semana del año*.

d: day of the week ([1-7] Monday first day*) / día de la semana ([1-7] lunes primer día*).

p: packaging line / línea de envasado.

hh:mm: hour of production:minutes of production / hora de fabricación: minuto de fabricación.

xxxxx-y: sequential number of product packed-filling machine / número secuencial de envase fabricado-máquina envasadora.

*According to ISO 8601 / Según la ISO 8601.

Instructions for handling and use / Instrucciones de manipulación y uso

Beverage product for human consumption / Producto bebible para consumo humano.

Allergens information: contains almond / Información alérgenos: contiene almendra.

It does not contain gluten (<20 ppm) / No contiene gluten (<20 ppm).

Steps have been taken to ensure that gluten level in raw material and food shall not exceed 20 parts per million / Se han tomado las medidas necesarias para garantizar que el nivel de gluten no exceda los 20 ppm tanto en la materia prima como en el producto final.

Store at room temperature away from the direct sunlight / Conservar a temperatura ambiente apartado de los rayos directos del sol.

Once opened, keep it in the fridge, and consume it within 3-4 days / Una vez abierto conservar en el frigorífico y consumir antes de 3-4 días.

Shake well before use / Agitar bien antes de usar.

Suitable as cooking ingredient / Apto como ingrediente para cocinar.

Storage and transport conditions / Condiciones de almacenamiento y transporte

Conservation temperature
Condiciones almacenado:

Store in a cool, dry place away from direct light and in an unopened container.
Store away from detergents and toxic products.
A T^o ambiente, en lugar fresco, seco, al abrigo de la luz y en envase cerrado.
Almacenar apartado de detergentes y productos tóxicos.

Transport temperature
Temperatura de transporte:

At room temperature.
Temperatura ambiente, no necesita refrigeración.

ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES (EDGE) 6X1 LG 6 PISOS

Possible improper use of the product / Posibles usos indebidos del producto

Any other than those specified in the instructions for handling and use. It's not a substitute for an infant formula or following / Cualquiera diferente a los especificados en las instrucciones de manipulación y uso. No es un sustituto de un preparado para lactantes ni de continuación.

Consumer group / Grupo de consumidores

General public, except people with allergies and intolerances to almonds and their derivatives / Publico en general, salvo personas con alérgias o intolerancias a la almendra y sus derivados.

Safety data sheet/Ficha de seguridad

Human health hazard identification: Non existing, except for people with allergies or intolerances to almonds and their derivatives / Riesgos para la salud humana: No existen, excepto alérgias o intolerancias a la almendra y sus derivados.

Legislation / Legislación

Regulation (EC) No 852/2004 on the hygiene of foodstuffs and its later amendments / Reglamento (CE) 852/2004 relativo al higiene de productos alimenticios y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 178/2002 laying down procedures in matters of food safety and its later amendments / Reglamento (CE) 178/2002 relativo a la seguridad alimentaria y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 2073/2005 on microbiological criteria for foodstuffs and its later amendments / Reglamento (CE) 2073/2005 relativo a criterios microbiológicos en productos alimenticios y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 1935/2004 on materials and articles intended to come into contact with food and its later amendments / Reglamento (CE) 1935/2004 relativo a los materiales en contactos con los alimentos y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 10/2011 on plastic materials and articles intended to come into contact with food/Reglamento (UE) No 10/2011 sobre materiales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto con alimentos.

Regulation (EC) No 183/2005 laying down requirements for feed hygiene / Reglamento (CE) 183/2005 relativo a los requisitos en materia de higiene de los piensos

Regulation (EC) No 1924/2006 correction, on nutrition and health claims made on foods and its later amendments / Reglamento (CE) 1924/2006 corrección, relativo a las declaraciones nutricionales y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 116/2010 with regard to the list of nutrition claims / Reglamento (CE) 116/2010 lista de declaraciones nutricionales.

Directive (EC) 18/2001, Regulation (EC) 1829/2003 and regulation (EC) 1830/2003 on GMO and its later amendments / Directiva (CE) 18/2001, Reglamento (CE) 1829/2003 y Reglamento (CE) 1830/2003 relativo a GMO y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 1881/2006 setting maximum levels for certain contaminants in foodstuffs and its later amendments. / Reglamento (CE) 1881/2006 por lo que se fija el contenido máximo de determinados contaminantes en los productos alimenticios, y sus modificaciones.

Regulation (EC) No 1334/2008 on flavourings and certain food ingredients with flavouring properties for use in and on foods / Reglamento (CE) 1334/2008 sobre los aromas y determinados ingredientes alimentarios con propiedades aromatizantes utilizados en los alimentos.

Regulation (EC) No 396/2005 on maximum residue levels of pesticides in or on food and feed of plant and animal origin and amending Council Directive 91/414/EEC Reglamento (CE) No 396/2005 relativo a los límites máximos de residuos de plaguicidas en alimentos y piensos de origen vegetal y animal.

Directive (EC) No 70/2005 on maximum residue levels of pesticides and its later amendments / Directiva (CE) 70/2005 relativo a límites máximos de residuos plaguicidas y sus modificaciones

Regulation (EC) No 1333/2008 on food additives its later amendments / Reglamento (CE) 1333/2008 relativo a aditivos alimentarios, y sus modificaciones.

Regulation 22/2010 of consumption of Generalitat de Catalunya / Llei 22-2010 de consum de la Generalitat de Catalunya

Regulation 18/2009 of public health / Llei de 18/2009 de Salut Pública

Royal Decree-Law 140/2003 on health criterion for the quality of water for human consumption / Real decreto 140/2003 per el se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano.

Regulation (EU) No 1169/2011 on the provision of food information to consumers / Reglamento (UE) 1169/2011 relativo a la información alimentaria facilitada al consumidor

Regulation (EC) 1925/2006 on the addition of vitamins and minerals and of certain other substances to foods / Reglamento (CE) 1925/2006 del Parlamento sobre la adición de vitaminas, minerales y otras sustancias determinadas a los alimentos.

Regulation (UE) 432/2012 establishing a list of permitted health claims made on foods, other than those referring to the reduction of disease risk and to children's development and health / el Reglamento (CE) 432/2012, por el que se establece una lista de declaraciones autorizadas de propiedades saludables de los alimentos distintas de las relativas a la reducción del riesgo de enfermedad y al desarrollo y la salud de los niños.

**ALMENDROLA BEBIDA DE ALMENDRAS SIN AZÚCARES
(EDGE) 6X1 LG 6 PISOS**

Regulation (EC) 178/2002 laying down the general principles and requirements of food law, establishing the European Food Safety Authority and laying down procedures in matters of food safety / Reglamento (CE) 178/2002, por el que se establecen los principios y los requisitos generales de la legislación alimentaria, se crea la Autoridad Europea de Seguridad Alimentaria y se fijan procedimientos relativos a la seguridad alimentaria.
Regulation (EU) 828/2014 on the requirements for the provision of information to consumers on the absence or reduced presence of gluten in food / Reglamento (UE) 828/2014 relativo a los requisitos para la transmisión de información a los consumidores sobre la ausencia o la presencia reducida de gluten en los alimentos.
Regulation (EC) No 2018/848 on organic production and labelling of organic products and its later amendments / Reglamento (CE) 2018/848 sobre producción ecológica y etiquetado de los productos ecológicos y sus modificaciones.

Credits / Créditos

Complied by	Núria Fuentes, <i>Técnico de Legislación</i>
Elaborado por	Núria Fuentes, <i>Técnico de Legislación</i>
Modified by	Núria Fuentes, <i>Técnico de Legislación</i>
Modificado por	M ^a Rosa Armengol, <i>Responsable de Calidad</i>
Revised by	M ^a Rosa Armengol, <i>Responsable de Calidad</i>
Revisado por	M ^a Rosa Armengol, <i>Responsable de Calidad</i>
Aproved by	M ^a Rosa Armengol, <i>Responsable de Calidad</i>
Aprobado por	M ^a Rosa Armengol, <i>Responsable de Calidad</i>